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Anotace: Bakalářská práce se zabývá světovými trendy v nápojové gastronomii. Zaměřuje se

na oblíbenost běžnějších a trendových nápojů i ve vztahu ke gastronomii, v závislosti na věku,

pohlaví a vzdělání. V první části je popsaná nápojová gastronomie, historie a její rozdělení.

Světové trendy v nápojové gastronomii jsou následně použity k výzkumu, kterým se

zabývá analytická část. V praktické části jsou srovnány výsledky výzkumu.
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Annotation: This bachelor thesis deals with world trends in beverage gastronomy. It focuses

on the popularity of more common and trendy drinks in relation to gastronomy, depending on

age, gender and education. The first part describes the beverage gastronomy, history and its

division. World trends in beverage gastronomy are then used to research the analytical part. In

the practical part the research results are compared.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá světovými trendy v nápojové gastronomii.

Téma Světové trendy v nápojové gastronomii jsem si vybrala již ve druhém ročníku vysoké

školy. V předmětu Nápojová gastronomie jsem se seznámila s nejnovějšími nápojovými

trendy. Měla jsem možnost vytvořit analýzu dvou podniků, které měly totožnou nabídku

Smoothie. Daná práce mě velmi zaujala, a právě proto jsem si vybrala Světové trendy

v nápojové gastronomii jako téma bakalářské práce.

V teoretické části je popsána nápojová gastronomie, její historie, rozdělení a význam

v gastronomii. Byla zvlášť popsána každá kategorie v nápojové gastronomii. Jedná se přesněji

o kategorie: pivo, víno, lihoviny, likéry, míchané nápoje, nealkoholické nápoje. Každá

kategorie je podrobněji rozepsána. Následně byly popsány moderní světové trendy v nápojové

gastronomii a jejich vstupy do gastronomie.

V praktické části bylo sestaveno dotazníkové kvantitativní šetření, zaměřené na oblíbenost

běžnějších a trendových nápojů ve vztahu ke gastronomii, v závislosti na věku, pohlaví

a vzdělání. Následně byla zpracována a zvlášť porovnána data pro každou kategorii. Celkem

bylo osloveno 200 respondentů, z toho 123 žen a 77 mužů. Respondenti byli vybráni náhodně.

Porovnávalo se, jestli se odpovědi respondentů ve věku 18-30 lišily od odpovědí respondentů

ve věku 30-60 a také 60 let a více. Také se porovnávaly otázky v závislosti na pohlaví, jestli

muži odpovídali podobně jako ženy. Dále se porovnávaly lišící se odpovědi respondentů

s různým nejvyšším dosaženým vzděláním. Potvrzovaly se nebo vyvracely trendy, které jsou

popsány v teoretické části bakalářské práce a jsou součástí dotazníkového šetření. Nakonec

byly formulovány závěry a doporučení na základě provedeného dotazníkového šetření.

Cílem bylo porovnání a zjištění preferencí konzumentů různých nápojů v závislosti na věku,

pohlaví a vzdělání. Také byla navržena vhodná spojení nápojů odpovídajících současným

trendům a pokrmům.

V bakalářské práci jsou popsány nejnovější trendy nápojové gastronomie, které by mohly

inspirovat a pomoci podnikům, které jsou zaměřeny právě na dané trendy.

12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO NÁPOJOVÉ GASTRONOMIE

Nejprve je důležité si promyslet, co „nápojová gastronomie“ vlastně vůbec znamená. Již

podle názvu víme, že do nápojové gastronomie patří všechny různé nápoje na světě, které nás

jen napadají. Jako nápoj lze charakterizovat jakoukoliv tekutinu k pití, kterou tělo do sebe

příjme ústy za účelem zahnat pocit žízně. Jako nápojovou gastronomii můžeme označit

podávání kterékoliv tekutiny k pití jakýmkoliv typu nádoby. Ať už v normální sklenici nebo

nějakých trendových nádobách, které se v současnosti používají v kavárnách, restauracích

nebo podnicích zaměřených přímo na nápojovou gastronomii. Nápojová gastronomie je úzce

vázaná na gastronomii pokrmů, neboť ke každému pokrmu existují nápoje, které se k němu

hodí nebo jsou naopak naprosto nevhodné, či dokonce mohou být až zdraví ohrožující.

Celkově se tomuto říká párování pokrmu s nápoji. Rovněž i historie a jednotlivé národní

kuchyně jsou v oblasti pokrmů a nápojů velmi úzce spojeny [1].

2 HISTORIE

Nápojová gastronomie je oborem stejně starým jako člověk sám, neboť do základních

fyziologických potřeb patří potřeby jíst a pít. Již v těchto dobách první lidé vytvářeli různé

nádoby, ze kterých pili či jedli. Také zjišťovali, že sladká voda se dá pít, kdežto slaná k pití

není. Postupem času začali vytvářet stále důmyslnější nádoby na vodu, na uchovávání pokrmů

či na jejich přípravu. První opravdový rozmach gastronomie a pohostinství se datuje do

starověku – začátky hledejme v Palestině a Babylonu. V počátcích bylo pohostinství jako

takové obvykle „zdarma“, lidé jej brali jako svou občanskou povinnost a zajišťovali

kolemjdoucím nocleh či drobné pohoštění. Mezi první vyráběné nápoje patřily v té době první

piva či pálenky z datlí [1].

Velký rozmach nastal v dobách největší slávy starého Egypta a především později Řecka a

Říma. V době největšího rozvoje Egypta vznikala první zábavní střediska v přístavech, kde

panoval čilý obchodní ruch. Byly známy čtyři druhy piva a dva druhy vína. V Řecku pomohly

rozvoji gastronomie a pohostinství především společenské akce dnes známé jako Olympijské

hry. Tyto akce zapříčinily velké migrace obyvatel, kteří jezdili za zábavou, a díky nim vznikl

také zcela nový druh zábavních středisek- určitých kabaretů či restaurací s večerním

programem. Špičkou Starověku, a v podstatě i lidské tvořivosti a gastronomie, když

nepočítáme Francii, kde byla gastronomie vynikající celou její historii, bylo období
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starověkého Říma. Začaly vznikat služby a druhy gastronomie pro nás ještě donedávna

zapovězené – luxusní domy s koupelnami a vysokou úrovní služeb či vinárny a vinotéky,

taverny, v oblasti cestovního ruchu rekreační pobyty u moře [1].

3 MODERNÍ VYUŽITÍ

V dnešní době se gastronomie ubírá především směrem čerstvých surovin. V nápojích jsou to

především čerstvé šťávy, kterým se říká smoothie. Tyto šťávy zažívají obrovský boom,

čerstvé bylinky nebo ovoce. Zajímavosti, která se objevuje v koktejlech v posledních letech,

je využití různých druhů zeleniny – velmi módní jsou například zelené drinky ze salátových

okurek. V pokrmech potom převládá móda jednoduché úpravy surovin, jednoduchých

pokrmů. Vše musí být lehké, nadýchané, vzdušné. Nežádoucí jsou jakékoliv chemické nebo

chemicky upravené suroviny. Velmi důležité je i podávání. Hlavní pokrm i příloha se servírují

na jednom talíři, důležité je, aby talíř byl čistý a velký a maximálně tak zvýrazňoval pokrm,

který se servíruje v prostředku talíře, více do výšky než do rozlohy.

Samostatnou kapitolou v moderní gastronomii je potom molekulární mixologie či molekulární

gastronomie. V tomto případě se z drinků vytvářejí různé pěny, gely či želé. V tomto případě

je však nutné dávat pozor, aby nápad nepřekryl to hlavní – chuť nápoje [1].

4 ROZDĚLENÍ NÁPOJOVÉ GASTRONOMIE

Nápojová gastronomie se rozděluje do několika skupin jako je pivo, víno, lihoviny, likéry,

míchané nápoje, nealkoholické nápoje.

4.1 Pivo

Pivem se rozumí pěnivý alkoholický nápoj hořké chuti vyrobený zkvašením mladiny

připravené ze sladu, vody, neupraveného chmele, upraveného chmele nebo chmelových

výrobků, který vedle kvasným procesem vzniklého alkoholu a oxidu uhličitého obsahuje i

určité množství neprokvašeného extraktu. U ochucených piv může být obsah alkoholu zvýšen

přídavkem lihovin nebo jiných alkoholických nápojů [6].

Na území Česka je pivo nejkonzumovanějším alkoholickým nápojem. Pivo je považováno za

jeden z českých symbolů a od roku 2008 je název České pivo chráněno jako zeměpisné

označení [10].
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Pivo lze považovat za zdravý a lidskému tělu prospěšný nápoj. Poněkud sporný je však obsah

alkoholu. Vcelku se lékaři shodují, že alkohol v malém množství tělu prospívá, než že by mu


[…]


Ano

Ne

Občas
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8. Slyšel/a jste o nových trendech v nápojové gastronomii?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

Nezajímám se o takové věci

9. Vyberte nápoj, který je Váš nejoblíbenější
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Pivo

Víno

Lihoviny

Nealkoholický nápoj

Míchaný nápoj

Voda

Jiný...

10. V Číně se objevil nový trend. Je to Cheese Tea, šálek čaje je přikryt centimetr tlustým

plátkem

slaného sýra. Vyzkoušel/a byste tuto novinku?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano, rád/a zkouším nové věci

Ne

11. Slyšel/a jste o nápoji Smoothie? (rozmixované ovoce a zelenina, zpravidla syrové)
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ještě ne

12. Víte co znamená pojem „Macerace“?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano, už jsem o tom slyšela

Ne

13. Zajímáte se, který nápoj je Vašemu zdraví prospěšný?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano, zajímám

Ne, je mi to jedno

14. Zkoušíte nové příchutě v nápojích?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

15. Dáváte si kávu s nějakou příchutí? Pokud ano, vyberte z nabídky.
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Karamel

Oříšek

Vanilka

Čokoláda

Ne, bez příchutě

Nepiji kávu

Jiná...
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16. Vyzkoušel/a byste kávové drinky s alkoholem? Pokud ano, vyberte z nabídky.
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Káva s rumem

Káva s tequilou

Káva s martini

Drink bez alkoholu

Ne, nevyzkoušel/a

17. Vyzkoušel/a byste kávu s Vaším portrétem v mléčné pěně, i když by to bylo cenově

dražší?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano, určitě

Ne

18. Používáte živočišné mléko do kávy, nebo zkoušíte například mandlové nebo sojové?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Živočišné mléko

Mandlové mléko

Sojové mléko

Bez mléka

Nepiji kávu

Jiná...

19. Znáte nápoj Cold Brew?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

20. Vyhledáváte podniky, kde nabízejí něco netradičního k pití?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

21. V poslední době je trend pít pivo raději z plechovky, než jít do hospody na čepované.

Které máte

radši?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

V plechovce

Čepované

Nepiji pivo

22. Jaké pivo s ovocnou příchutí máte nejraději?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Citrón

Pomeranč

Malina

Grepfuit

Bez příchutě

Nepiji pivo

Jiné...
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23. Zkusil/a byste bylinkové pivo? Pokud ano, vyberte z nabídky.
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Rozmarýn

Bazalka

Tymián

Bez příchutě

Nepiji pivo

Jiná...

24. Uvítal/a byste více podniků, kde mají samooblužné pípy?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

25. Myslíte si, že je dobrý nápad mít točené džusy a ledové čaje u rychlého občerstvení?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

26. Jaký typ čaje preferujete?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Sypaný čaj

Čajové sáčky

27. Vyzkoušel/a jste čaj Matcha?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

28. Dáte raději přednost baru, kde mají domácí výrobu například sirupů, i když je to cenově

dražší?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

29. Jakou příchuť rumu máte nejraději?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Mango

Káva

Čokoláda

Mandle

Bez příchutě

Nepiji rum

Jiná...
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30. Máte rádi ochucenou vodku, pokud ano vyberte z nabídky.
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Meloun

Limetka

Mango

Černý rybíz

Bez příchutě

Nepiji vodku

Jiná...

31. Dal/a byste si teplý nápoj s vodkou?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

32. Dáváte si i nealkoholické varianty míchaných drinků? Pokud ano, vyberte nejoblíbenější.
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Mojito

Cuba Libre

Pina Colada

Bloody Mary

Ne, preferuji raději s alkoholem

Jiná...

33. Uvítal/a byste více podniků s nabídkou sladkých nápojů servírované se sladkým

elementem přímo

ve skleničce. (vafle, donut, želé bonbóny, marshmellow)
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

34. Slyšel/a jste o modrém víně?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ještě ne

35. Ochutnali byste koktejl Mimosa? (kombinace pravého champagne a čerstvé pomerančové

šťávy)
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

36. Láká vás netradiční barva u míchaných nápojů?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne