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NÁZEV PRÁCE SVĚTOVÉ TRENDY V NÁPOJOVÉ GASTRONOMII

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň, překlepy x

samostatnost a aktivita studenta při zpracování x

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce x

spolupráce s vedoucím práce x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A – VÝBORNĚ

Slovní hodnocení práce:

Práce je zpracována v rozsahu 103 stran včetně příloh a literárních zdrojů. V
práci je uvedena 1 příloha, 74 tabulek a 3 grafy. Práce je doplněna aktuálním
dotazníkem uvedeným v příloze. V seznamu literatury uvádí studentka celkem 33
literárních zdrojů včetně internetových, které jsou aktuální.
Z uvedeného je patrné, že studentka předkládá rozsáhlý teoretický i praktický soubor
podložený dostatečným množstvím zpracovaného experimentálního materiálu.

V teoretické části je popsána historie, rozdělení a oblast využití nápojů v rámci
nápojové gastronomie, jak ve světě, tak také v našich podmínkách. Jsou zde
charakterizovány jednotlivé skupiny nápojů a možnosti párování s pokrmy.

Analytická část je zde zrealizována formou dotazníkové elektronické ankety.
Zpracování získaných výsledků ukazuje potvrzení předpokládaných hypotéz a z toho
vyvozených závěrů.
Formální připomínky se týkají určitých nepřesností a neobratných formulací.
Celkově je však práce napsána poměrně pečlivě, přehledně a s minimem překlepů.
Splňuje kritéria pro kvalifikační práce tohoto typu a závěry odpovídají současným
poznatkům v daném oboru. Práce byla zkontrolována na plagiáty s 15% shodou, což
je poměrně větší shoda, ale vzhledem k rozsahu práce a řádně odcitovaným a
zdrojovaným částem, lze konstatovat, že práce není plagiátem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A – výborně

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.

Datum, místo a podpis vedoucího: V Brně dne 24. 4. 2019